炉具网讯：近日，山西省吕梁市离石区人民政府办公室关于印发2022年冬季清洁取暖实施方案的通知指出，做好清洁取暖能源保供工作。各项目单位根据清洁取暖改造户数，结合气候条件、能源供需和能源价格变化等情况，全面加强能源产供储销体系建设，加快储气、储煤设施和应急备用电源建设，要进一步细化保供应急预案和“压非保民”方案，积极做好各类能源保障。电力公司要积极做好电力稳定供应，供气企业要按时签订供用气量合同，确保有足额稳定的气源。优化合理布局清洁煤供应点，采购和储备好清洁煤，保障群众清洁取暖用能需求。
        做好清洁煤供应工作。2022年清洁煤供应由各乡（镇）、街道办负责对“禁煤区”外未实施“集中供热”、“煤改气”、“煤改电”清洁取暖方式但有使用清洁煤需求的居民进行登记，并结合已推广使用“节能环保炉具”的用户，做好清洁煤使用确村确户工作，确定需求量，统一报区能源局，由区能源局负责统一采购，各乡（镇）、街道办负责实施发放。
        进一步优化完善清洁取暖补贴政策。要统筹使用好中央和省市级财政补贴资金，加大地方筹措资金力度，保障企业能正常稳定运行。完善清洁取暖补贴政策，使不同取暖路径居民用能价格接近，消除农村居民顾虑。原文如下：
[image: 做好清洁煤使用确村确户工作]
吕梁市离石区人民政府办公室关于印发2022年冬季清洁取暖实施方案的通知
离政办发〔2022〕23号
各乡(镇)人民政府、街道办事处,区直各有关单位：
        《吕梁市离石区2022年冬季清洁取暖实施方案》已经区政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
吕梁市离石区人民政府办公室
2022年6月17日
（此件公开发布）
[bookmark: _GoBack]吕梁市离石区2022年冬季清洁取暖实施方案
        为了全面落实习近平总书记关于推进北方地区冬季清洁取暖重要指示精神，做好全区2022年冬季清洁取暖保障工作，保障广大群众安全温暖过冬，持续巩固和提升大气污染防治成果，根据《打赢蓝天保卫战三年行动计划》、《山西省2022年冬季清洁取暖保障工作落实机制》（晋清洁办发〔2022〕1号）、《山西省2022年冬季清洁取暖工作方案》（晋清洁办发〔2022〕3号）和《吕梁市2022年冬季清洁取暖工作方案》（吕清洁办发〔2022〕3号）精神及能源革命试点实施方案，结合我区实际，特制定本方案。
        一、指导思想
        以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大及十九届历次全会精神，落实“乡村振兴战略”部署，推动能源生产和消费革命、农村生活方式革命；加快推进碳达峰碳中和进展，减少大气污染物排放，持续改善全区大气环境质量，建立健全清洁取暖长效机制；巩固和提升清洁取暖改造成果，围绕“用得起、用得好”的目标要求，推进全区清洁取暖工作可持续发展。
        二、工作目标
        做好清洁取暖保障工作，做好“集中供热”“煤改气”“煤改电”“洁净煤+节能环保炉具”等已改造完成项目的运行维护工作，建立健全清洁取暖长效管理机制，做好运行补贴工作，使全区城区建成区和城乡结合部清洁取暖率达100%，农村清洁取暖率达70%以上，促进全区清洁取暖等工作的可持续发展。
        三、工作重点
        （一）完善运行维护长效管理制度
        各项目单位要完善运行维护长效管理制度，做好设备的运行维护售后等工作，确保各设备采暖季正常运行，让老百姓安全温暖过冬。并且要做好应急预警、舆情应对、事故抢险等工作。
        （二）构建“煤改气”“煤改电”“节能环保炉具”项目安全监管体系
        各乡（镇）、街道办负责对所辖区域内划分为“禁煤区”的区域进行日常监管，严防燃煤散烧，禁止使用燃煤灶具。
        各项目单位将“煤改气”“煤改电”“节能环保炉具”安装情况移交至各所属乡（镇）、街道办，由乡（镇）、街道办负责所辖区域内“煤改气”“煤改电”“节能环保炉具”用户的日常安全监管，各乡（镇）、街道办要完善各项管理制度，加大宣传教育和隐患排查力度，做好防范措施，遏制安全事故的发生。
        （三）做好清洁煤供应工作
        2022年清洁煤供应由各乡（镇）、街道办负责对“禁煤区”外未实施“集中供热”、“煤改气”、“煤改电”清洁取暖方式但有使用清洁煤需求的居民进行登记，并结合已推广使用“节能环保炉具”的用户，做好清洁煤使用确村确户工作，确定需求量，统一报区能源局，由区能源局负责统一采购，各乡（镇）、街道办负责实施发放。
        （四）做好清洁取暖能源保供工作
        各项目单位根据清洁取暖改造户数，结合气候条件、能源供需和能源价格变化等情况，全面加强能源产供储销体系建设，加快储气、储煤设施和应急备用电源建设，要进一步细化保供应急预案和“压非保民”方案，积极做好各类能源保障。电力公司要积极做好电力稳定供应，供气企业要按时签订供用气量合同，确保有足额稳定的气源。优化合理布局清洁煤供应点，采购和储备好清洁煤，保障群众清洁取暖用能需求。
        （五）进一步优化完善清洁取暖补贴政策
        要统筹使用好中央和省市级财政补贴资金，加大地方筹措资金力度，保障企业能正常稳定运行。完善清洁取暖补贴政策，使不同取暖路径居民用能价格接近，消除农村居民顾虑。
        （六）开展全区清洁取暖自查自评工作
        清洁取暖各成员单位，按照国家有关部委关于清洁取暖评价、评估标准体系和各自职责，对照三年工作总任务，开展全面自查自评，补齐短板，全面提升清洁取暖工作质量和项目绩效，通过自查全面整改存在的烂尾项目、改而不用的项目、无气（电）可用的项目，对于存在的取暖效果差、管理缺失、能源供应机制不完善、“禁煤区”存在散煤复燃现象、补贴政策落实不到位、清洁取暖长效机制不完善、居民满意度不高等问题，要采取切实可行的措施进行整改。
        五、工作要求
        （一）提高政治站位
        要贯彻落实中央、省、市、区关于北方地区冬季清洁取暖的相关要求，要将清洁取暖项目建设和散煤清洁化作为重大民生工作来抓。统筹安排农村清洁取暖运行补贴，确保农村居民用得起、用得好。要综合考虑农村居民实际收入水平和财政承受能力而精准施策。建立长效机制，推动清洁取暖可持续发展。
        （二）强化组织保障
        各单位要按照各自所承担的职责，作好运行维护保障工作；区财政要严格落实所需资金，并及时拨付到位。
        （三）强化信息报送
        建立信息报告制度，所涉相关单位根据上级部门和区清洁取暖领导小组办公室要求，及时报告相关信息，并解决实际工作中存在的问题。
        （四）开展督导检查
        区冬季清洁取暖工作领导小组办公室抽调相关成员单位工作人员，对各乡（镇）、街道办落实清洁取暖工作情况进行督导检查，检查结束后，及时通报有关情况。
        （五）强化通报问责
        对此项工作执行不力的单位、个人，由相关部门进行红黑榜通报，情节严重的将严肃问责。
        咨询电话：区能源局 0358-8220931

image1.png
B > EBRASH

FaA KB

= 31 2: 1114231L00100/2022-56362

EXFS: WS (2022) 235 E#HEH: 20225065238
EXHE B

7@ BRTEERARKENAE ATHR02E S SEANESRAS0E

e AU E: 20225065238